## PAPER-III SOCIAL WORK

1.	(Signature)	_ OMR Sheet No.:
	(Name)	(To be filled by the Candidate)
2.	(Signature)	Roll No.
	(Name)	(In figures as per admission card)
_		Roll No
	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	(In words)

Number of Pages in this Booklet: 24

Time :  $2^{1}$ /, hours]

## Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

## Number of Questions in this Booklet : 75 परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

[Maximum Marks : **150** 

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- श. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

## SOCIAL WORK PAPER – III

**Note:** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Field work in social work aims at
  - I. Development of professional skills.
  - II. Integration of classroom learning with field practice.
  - III. Development of service mentality.
  - IV. Development of career orientation.

## Code:

- (A) I, II
- (B) I, II, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) III, IV
- **2.** The goal of social work is
  - (A) to reduce social tensions
  - (B) to provide services to all
  - (C) to promote social justice
  - (D) to service the elite
- **3.** Arrange the following international years in the chronology of their observance (ascending order):
  - I. International year of cooperatives
  - II. International year of forests
  - III. International year of youth
  - IV. International year of Human Rights Learning
  - (A) I, II, III, IV
  - (B) IV, III, II, I
  - (C) IV, III, I, II
  - (D) I, II, IV, III

- **4.** Service rendered voluntarily by an individual or group to another individual or a group is called as
  - (A) Professional Social Work
  - (B) Social Development Services
  - (C) Social Service
  - (D) Social Reform
- **5.** Satyasodhak Samaj was founded by
  - (A) Dr. B.R. Ambedkar
  - (B) Ramesh Bandari
  - (C) Jyotiba Phule
  - (D) Anna Hazare
- **6.** Denotified tribes are
  - (A) Untouchables
  - (B) Ex-criminal tribes
  - (C) Wandering communities
  - (D) Artisans
- 7. Which of the following is not an agent of social change in India?
  - (A) Industrialization
  - (B) Population Growth
  - (C) Spread of literacy
  - (D) Sanskritization

## सामाजिक कार्य प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. समाज कार्य में क्षेत्र कार्य के उद्देश्य हैं
  - व्यावसायिक कौशलों का विकास
  - II. कक्षा में प्राप्त शिक्षा का क्षेत्र—अभ्यास के साथ एकीकरण
  - III. सेवा की मानसिकता का विकास
  - IV. करिअर के लिए झुकाव का विकास

## कोड :

- (A) I, II
- (B) I, II, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) III, IV
- 2. समाज कार्य का लक्ष्य है
  - (A) सामाजिक तनाव घटाना
  - (B) सभी को सेवा प्रदान करना
  - (C) सामाजिक न्याय को बढ़ावा देना
  - (D) आभिजात्य वर्ग की सेवा करना
- 3. निम्निलिखित अंतर्राष्ट्रीय वर्षों को उनके मनाये जाने के कालक्रम (आरोही क्रम) में व्यवस्थित कीजिए:
  - I. सहकारी संस्था अंतर्राष्ट्रीय वर्ष (इंटरनेशनल इयर ऑफ को-ऑपरेटिव्स)
  - II. वन अंतर्राष्ट्रीय वर्ष(इंटरनेशनल इयर ऑफ फॉरेस्ट्स)
  - III. युवा अंतर्राष्ट्रीय वर्ष (इंटरनेशनल इयर ऑफ यूथ)
  - IV. मानवाधिकार अधिगम अंतर्राष्ट्रीय वर्ष (इंटरनेशनल इयर ऑफ ह्युमन राइट्स लर्निंग)
  - (A) I, II, III, IV
  - (B) IV, III, II, I
  - (C) IV, III, I, II
  - (D) I, II, IV, III

- 4. किसी व्यक्ति या समूह द्वारा स्वैच्छिक रूप से किसी अन्य व्यक्ति या समूह को सेवा प्रदान करने को क्या कहते हैं ?
  - (A) व्यावसायिक समाज कार्य
  - (B) सामाजिक विकास सेवायें
  - (C) समाज सेवा
  - (D) समाज सुधार
- 5. सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की थी?
  - (A) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
  - (B) रमेश भण्डारी
  - (C) ज्योतिबा फूले
  - (D) अन्ना हजारे
- 6. विमुक्त जनजातियाँ हैं
  - (A) अस्पृश्यजातियाँ
  - (B) पूर्व-आपराधिक जनजातियाँ
  - (C) खानाबदोश समुदाय
  - (D) कारीगर
- 7. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में सामाजिक परिवर्तन का कारक नहीं है ?
  - (A) औद्योगीकरण
  - (B) जनसंख्या वृद्धि
  - (C) साक्षरता का प्रसार
  - (D) संस्कृतीकरण

- **8.** Assertion (A): Gender sensitive professional social workers have better understanding of Gender Specific Issues.
  - **Reason** (**R**): Professional social workers understand gender as a social construct which differentiates men and women in terms of their positions in the society.

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct.
- **9.** Which one is not the approach of groupwise practice?
  - (A) Therapeutic
  - (B) Developmental
  - (C) Task oriented
  - (D) Ornamental
- **10.** Spencer Hatch was associated with
  - (A) Nilokhari Experiment
  - (B) Firka Experiement
  - (C) Etawah Project
  - (D) Marthandam Project
- **11.** Arrange the following phases of PRA in a sequential order :
  - I. Sharing the outcomes of PRA with stackholders
  - II. Situational analysis and solution designing
  - III. Rapport building and sensitization
  - IV. Preparation of micro-plans
  - (A) II, III, I, IV
  - (B) III, II, IV, I
  - (C) III, II, I, IV
  - (D) II, III, IV, I

- **12.** The method of research used in census study is \_\_\_\_\_\_.
  - (A) Case Study
  - (B) Survey
  - (C) Quasi-experimental
  - (D) Developmental
- **13.** A Researcher with limited understanding of the problem under study adopts \_\_\_\_\_\_.
  - (A) Experimental
  - (B) Descriptive
  - (C) Exploratory
  - (D) All of the above
- **14.** A basic unit of analysis in a given research study is called
  - (A) Respondent
  - (B) Sample
  - (C) Universe
  - (D) None of the above
- **15.** The extent of difference between population parameter and sample statistic is called \_\_\_\_\_.
  - (A) Statistic
  - (B) Sampling bias
  - (C) Sample error
  - (D) None of the above
- **16.** Sub-divided bar diagram is also known as
  - (A) Pie-diagram
  - (B) Histogram
  - (C) Component Bar Diagram
  - (D) Bar Diagram

- 8. अभिकथन (A) : लिंग-संवेदनशील व्यावसायिक समाज कार्यकर्ताओं में लिंग-विशिष्ट मुद्दों की बेहतर समझ होती है ।
  - कारण (R) : लिंग एक सामाजिक विन्यास है जो पुरुषों और महिलाओं में समाज में उनके स्थान के संदर्भ में, फर्क करता है, जिसकी समझ व्यावसायिक समाज कार्यकर्ता को है ।

## कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 9. निम्नलिखित में से कौन सा समूह कार्य अभ्यास का उपागम नहीं है ?
  - (A) चिकित्सापूरक
  - (B) विकासमूलक
  - (C) टास्क ओरिएंटेड
  - (D) आलंकारिक
- 10. स्पेंसर हैच किससे संबंधित थे ?
  - (A) नीलोखेरी प्रयोग
  - (B) फिर्का प्रयोग
  - (C) इटावा परियोजना
  - (D) मार्तण्डम परियोजना
- 11. पी आर ए की निम्नलिखित अवस्थाओं को क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए:
  - स्टेकहोल्डर्स के साथ पी.आर.ए. के परिणामों को परस्पर बाँटना
  - II. स्थिति विश्लेषण और समाधान को अभिकल्पित करना
  - III. सौहार्द-निर्माण और सुग्राहीकरण
  - IV. सूक्ष्म योजनाएँ बनाना
  - (A) II, III, I, IV
  - (B) III, II, IV, I
  - (C) III, II, I, IV
  - (D) II, III, IV, I

- 12. जनगणना अध्ययन में प्रयुक्त शोध विधि को क्या कहते हैं ?
  - (A) केस अध्ययन
  - (B) सर्वेक्षण
  - (C) अर्ध-प्रायोगिक
  - (D) विकासमूलक
- 13. अध्ययन की जाने वाली समस्या की सीमित समझ रखने वाला शोधार्थी किस विधि का उपयोग करता है ?
  - (A) प्रायोगिक
  - (B) विवरणात्मक
  - (C) गवेषणात्मक
  - (D) उपर्युक्त सभी
- 14. एक दिए गए शोध अध्ययन में विश्लेषण की एक बुनियादी इकाई को कहते हैं
  - (A) उत्तर देने वाला (रेस्पाँडेंट)
  - (B) प्रतिचयन (सैम्पुल)
  - (C) जगत् (यूनिवर्स)
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 15. जनसंख्या मापदण्ड और सैंपुल स्टैटिस्टिक के बीच अंतर को कहते हैं
  - (A) स्टैटिस्टिक
  - (B) सैंपलिंग बायस
  - (C) सैंपुल एरर
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 16. सब-डिवाइडेड बार डायग्राम को यह भी कहते हैं
  - (A) पाई-डायग्राम
  - (B) हिस्टोग्राम
  - (C) कंपोनेंट बार डायग्राम
  - (D) बार डायग्राम

<b>17.</b>	Match	the	items	of	List	_	I	with
	List – I	I :						

## List – I List – II

- I. Averages
- 1. Correlation
- II. Averages of averages
- 2. Measures of dispersion
- III. Variables
- 3. Chi-square
- IV. Attributes
- 4. Measures of central tendency

## **Codes:**

I II III IV

- (A) 4 2 1 3
- (B) 4 2 3 1
- (C) 4 3 2 1
- (D) 2 4 1 3
- **18.** Arrange the following steps in a sequence:
  - I. Designing the tool
  - II. Review of literature
  - III. Pretesting
  - IV. Validation
  - V. Application of the tool
  - (A) I, II, III, V, IV
  - (B) I, IV, II, III, V
  - (C) I, V, II, III, IV
  - (D) II, I, III, IV, V

- **19. Assertion (A) :** Setting a hypothesis on a logical framework results in good research output.
  - **Reason** (**R**): Setting a rational hypothesis is a pre-requisite for fruitful research.

Choose your answer from the following:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true and (R) is not true.
- (D) (A) is not true, but (R) is true.
- **20.** Arrange the following types of data in the order of their complexity:
  - I. Interval
  - II. Ratio
  - III. Ordinal
  - IV. Nominal
  - (A) II, I, III, IV
  - (B) I, II, III, IV
  - (C) IV, III, I, II
  - (D) IV, III, II, I
- **21.** Which <u>one</u> of the following is not an ecological movement?
  - (A) Pani Panchayat
  - (B) Chipko
  - (C) Bhoodan
  - (D) Pluck and Plant

17. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

## सूची-I

## सूची-II

- I. औसतें (एवरेजेज) 1. सहसाहचर्य (कोरिलेशन)
- II. औसतों के औसत 2. प्रकीर्णन के मापन (एवरेजेज ऑफ एवरेजेज)
- III. परिवर्त 3. काई-स्क्वेयर (वैरिएबल्स)
- IV. गुण (ऐट्रीब्यूट्स) 4. केंद्रीय प्रवृत्ति के मापन

## कोड :

- I II III IV
- (A) 4 2 1 3
- (B) 4 2 3 1
- (C) 4 3 2 1
- (D) 2 4 1 3
- **18.** निम्नलिखित चरणों को क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
  - I. ऑकड़ा संग्रह युक्तिसाधन का निर्माण
  - II. साहित्य सर्वेक्षण
  - III. पूर्व-जाँच
  - IV. पृष्टि
  - V. युक्तिसाधन का प्रयोग
  - (A) I, II, III, V, IV
  - (B) I, IV, II, III, V
  - (C) I, V, II, III, IV
  - (D) II, I, III, IV, V

- 19. अभिकथन (A) : तर्कसंगत प्राक्कल्पना बनाने से शोध कार्य का परिणाम अच्छा होता है ।
  - कारण (R) : विवेकपूर्ण प्राक्कल्पना बनाना सफल शोध के लिए एक पूर्वापेक्षा है ।

अपना उत्तर नीचे दिए गए विकल्पों में से चुनिए :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है और (R) सही नहीं है।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है।
- **20.** ऑकड़ों के निम्निलिखित प्रकारों को जटिलता के आधार पर व्यवस्थित कीजिए :
  - I. अंतराल
  - II. अनुपात
  - III. क्रमबोधक
  - IV. नाममात्रक
  - (A) II, I, III, IV
  - (B) I, II, III, IV
  - (C) IV, III, I, II
  - (D) IV, III, II, I
- 21. निम्नलिखित में से कौन सा एक पारिस्थितिक आंदोलन नहीं है ?
  - (A) पानी पंचायत
  - (B) चिपको
  - (C) भूदान
  - (D) प्लक एण्ड प्लांट

- **22. Assertion** (A): Women's participation in Natural Resource Management is essential for its success.
  - **Reason** (**R**): Awareness and empowerment of women will enhance their participation.

## **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (D) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- **23.** Which one of the following is not an objective of social policy in India?
  - (A) Equality
  - (B) Social Justice
  - (C) Inclusive Growth
  - (D) Population Growth
- **24.** Which of the following is not a social legislation?
  - (A) Protection of Civil Rights Act
  - (B) Beggars Act
  - (C) Right to Information Act
  - (D) Forest Conservation Act
- **25.** What is the theme of Prime Minister's High Level Committee popularly known as Sachar Committee?
  - (A) Social, Economic and Educational status of Muslim Community in India.
  - (B) Imbalances in development of different regions in the country.
  - (C) Impact of double taxation on domestic economy.
  - (D) Social, Economic and Educational status of the Rajput Community of India.

- **26.** Social Audit refers to
  - (A) Security and analysis of the working of any public utility visà-vis its social relevance.
  - (B) Audit of all the work done by the social sector.
  - (C) Auditing of all the accounts of NGOs.
  - (D) None of the above
- **27.** Which one of the following is not a Fundamental Right?
  - (A) Right to Work
  - (B) Right to Constitutional Remedies
  - (C) Right to Freedom of Religion
  - (D) Right to Equality
- **28.** The oldest social security legislation in India is
  - (A) The Workmen's Compensation Act
  - (B) Provident Fund Act
  - (C) Maternity Benefit Act
  - (D) Payment of Gratuity Act
- **29.** Which organisation among the following publishes the records of accidental deaths and suicides in India?
  - (A) National Commission of Women
  - (B) Ministry of Social Justice and Empowerment
  - (C) National Crime Records Bureau
  - (D) Census of India

- 22. अभिकथन (A) : प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन में महिलाओं की सहभागिता इसकी सफलता के लिए आवश्यक है ।
  - कारण (R) : महिलाओं की जागरूकता और सशक्तिकरण उनकी सहभागिता को बढ़ाएँगे ।

## कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- 23. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में समाज-नीति का एक उद्देश्य नहीं है ?
  - (A) समानता
  - (B) सामाजिक न्याय
  - (C) समावेशित वृद्धि
  - (D) जनसंख्या वृद्धि
- 24. निम्नलिखित में से कौन एक सामाजिक अधिनियम नहीं है ?
  - (A) नागरिक अधिकार सुरक्षा अधिनियम
  - (B) भिखारी अधिनियम
  - (C) सूचना का अधिकार अधिनियम
  - (D) वन संरक्षण अधिनियम
- 25. प्रधानमंत्री की उच्च स्तरीय समिति जो सचर कमिटी के नाम से लोकप्रिय है, उसका थीम क्या है ?
  - (A) भारत में मुसलमान समुदाय की सामाजिक, आर्थिक और शैक्षिक स्थिति
  - (B) देश में विभिन्न क्षेत्रों के विकास में असंतुलन
  - (C) घरेलू अर्थव्यवस्था पर दुहरे कराधान का प्रभाव
  - (D) भारत में राजपूत समुदाय की सामाजिक, आर्थिक और शैक्षिक स्थिति

- **26.** सामाजिक लेखा-परीक्षण किसे संदर्भित करता है ?
  - (A) किसी लोकोपयोगिता की कार्यात्मकता की सुरक्षा एवं विश्लेषण बनाम उसकी सामाजिक प्रासंगिकता ।
  - (B) सामाजिक क्षेत्र द्वारा किए गए सभी कार्यों का लेखा–परीक्षण ।
  - (C) गैर सरकारी संगठनों के वित्तीय लेखाओं का लेखा-परीक्षण ।
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
- 27. निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक अधिकार नहीं है ?
  - (A) काम करने का अधिकार
  - (B) संवैधानिक उपचारों का अधिकार
  - (C) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार
  - (D) समानता का अधिकार
- 28. भारत में सबसे पहला सामाजिक सुरक्षा अधिनियम कौन सा है ?
  - (A) कामगार मुआवजा अधिनियम
  - (B) भविष्य निधि अधिनियम
  - (C) मातृत्व लाभ अधिनियम
  - (D) ग्रेच्य्टी भ्गतान अधिनियम
- 29. निम्निलिखित में से किस संगठन द्वारा दुर्घटना में हुई मृत्यु और आत्महत्या का रिकार्ड प्रकाशित किया जाता है ?
  - (A) राष्ट्रीय महिला आयोग
  - (B) सामाजिक, न्याय एवं सशक्तिकरण मंत्रालय
  - (C) नेशनल क्राइम रिकार्ड ब्यूरो
  - (D) सेंसस ऑफ इंडिया

30.		enile Justice ( was introduce	`	nd Protecti	on)	34.	Field as	d worl	k base	d app	roach	n is class	ified
	(A)	2001	(B)	2002			(A)	Emp	oirical				
	(C)	2003	(D)	2004			(B)		orical				
	(0)	2002	(2)	2001			(C)	-	erimei				
31.	Whi	ch of the	followi	na is not	٠ .		(D)	B108	graphi	cai			
31.	mec	hanism for se outes in India	ttlemen	•		35.	Mat	ch the <b>List</b>	follov	wing :		ist – II	
	(A)	Indian Labo	ur Con	ference			(a)		ı Surv	ey (		2007	
	(B)	Conciliation	Office	rs				and Pl Comn	lannin nittee	g			
	(C)	Labour Cou	rts						al Hea	lth (	(ii) 1	959	
	(D)	National Tri	bunals					Act					
							. ,	Atroci agains			(iii) 1	.952	
32.	Pers	onal Institute ons with Mu ted in		-			(d)		Code		(iv) 1	.987	
	(A)	Chennai					Cod	es:					
	(B)	Delhi					(4)	(a)	(b)	(c)	(d)		
	(C)	Mumbai					(A) (B)	(ii) (i)	(iv) (ii)	(i) (iii)	(iii) (iv)		
	(D)	Hyderabad					(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)		
	(- )	,					(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)		
33.	Asse	ertion (A) : 3 work praction should not b	cum, to	be effecti		36.		ctives	was i	ntrodi	uced	agement by	by
	Reas	son (R) : S	upervis	sion in so	cial		(A)		y Park h Dav		ilet		
		work is ess	sentially	y an enabl	ing		(B) (C)		r Druc				
	(A)	process.	1 (D) -	4 1	(D)		(D)		. Tayl				
	(A)	Both (A) and is not the c (A).				37.	, ,		·		ıll un	der whic	ch of
	(B)	Both (A) an	d (R) aı	re true and	(R)				ing ne				
	` /	is the correc	, ,		` ′		(A)	Ego					
	(C)	(A) is true a	nd (R)	is not true.			(B) (C)	Soci Safe					
	(D)	(A) is not tru	ue and (	(R) is true.			(D)		Actua	alizati	on		
Pap	er-III				1	0						J-1	0-12
-													

30.		न्याय (देख-भाल एवं सुरक्षा) अधिनियम किस गागू हुआ था ?
	(A)	2001
	(B)	2002
	(C)	2003

- 31. भारत में औद्योगिक विवादों का निपटारा करने का प्रक्रम निम्निलिखित में से कौन सा नहीं है ?
  - (A) भारतीय श्रम सम्मेलन
  - (B) सुलहकर्त्ता अधिकारीगण
  - (C) श्रम न्यायालय

(D) 2004

- (D) राष्ट्रीय ट्रिब्युनल्स
- 32. 'नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इंपावरमेंट ऑफ पर्सन्स विद मल्टीपुल डिसएबिलिटिज' किस स्थान पर स्थित है ?
  - (A) चेन्नई
  - (B) दिल्ली
  - (C) मुंबई
  - (D) हैदराबाद
- **33. अभिकथन** (A) : समाज कार्य अभ्यास में पर्यवेक्षण को प्रभावी होने के लिए केवल 'पूलिसिंग' नहीं होना चाहिए ।
  - कारण (R) : समाज कार्य में पर्यवेक्षण समर्थ बनाने वाली प्रक्रिया है ।

## कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) सही है, और (R) सही नहीं है।
- (D) (A) सही नहीं है, और (R) सही है।

- **34.** क्षेत्र कार्य उपागम को निम्निलिखित में से किसमें वर्गीकृत किया जाता है ?
  - (A) आनुभविक
  - (B) ऐतिहासिक
  - (C) प्रायोगिक
  - (D) जीवनचरितात्मक
- 35. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

## सूची - I सूची - II

- (a) स्वास्थ्य सर्वेक्षण (i) 2007 एवं नियोजन समिति
- (b) मानसिक स्वास्थ्य (ii) 1959 अधिनियम
- (c) महिलाओं के (iii) 1952 विरुद्ध अत्याचार अधिनियम
- (d) हिन्दू कोड बिल (iv) 1987

## कृट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)
- **36.** मैनेजमेंट बाई ऑब्जेक्टिव्स की अवधारणा का प्रतिपादक कौन है ?
  - (A) मेरी पार्केट फोएलेट
  - (B) कीथ डेविस
  - (C) पीटर ड्कर
  - (D) एफ.डब्लू. टेलर
- **37.** नौकरी सुरक्षा को निम्नलिखित आवश्यकताओं में से किसके अंतर्गत रखा जाएगा ?
  - (A) अहं
  - (B) सामाजिक
  - (C) स्रक्षा
  - (D) आत्मसिद्धि

38.	360 degree feed-back is associated with  (A) Recruitment (B) Selection (C) Performance Appraisal (D) Lay off	42.	Assertion (A): Clients in metro cities demand problem resolution in a rational and effective manner in limited time.  Reason (R): Education creates more expectation and counsellors must become sensitive to result-oriented
39.	Medical and public health social workers do not provide  (A) psychosocial support to individual and families  (B) help to care givers  (C) medical aid and diagnostic services  (D) support discharged patients in their rehabilitation		intervention.  Select your answer from the following:  (A) Both (A) & (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  (B) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).  (C) (A) is correct, but (R) is wrong.  (D) Both (A) & (R) are wrong.
40.	Shareholders, employees, customers, suppliers vendors and society constitute  (A) Community (B) Organisation (C) Stakeholders (D) Society	43.	Urban Local bodies need to be strengthened by (A) defining clear functions (B) providing independent financial resources (C) providing autonomy to take decisions (D) All mentioned above
41.	Match the items in List – I with List – II:  List – I  (a) Manic depressive depressive psychoses  (b) Anorexia Nervosa (c) Schizophrenia (d) Aphasia  (i) Bizarre behaviour behaviour deficit (iii) Speech deficit (iii) Bipolar mood disorder (iv) Fantasy of oral impregnation	44.	Match items given in List – I with those in List – II by selecting the correct code given below:  List – I List – II  Social Reform Social Reformers  (a) Widow (i) Raja Ram Remarriage Mohan Roy  (b) Sarvodaya (ii) K.C. Sen  (c) Abolition (iii) Ishwar of Child Chandra Marriage Vidya Sagar  (d) Sati (iv) M.K. Gandhi  (v) Dayanand Saraswati
	Codes:		Codes:
	(a) (b) (c) (d)		(a) (b) (c) (d)
	(A) (iv) (iii) (i) (ii)		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(B) (ii) (iv) (iii) (i)		(B) (v) (iii) (ii) (i)
	(C) (iii) (iv) (i) (ii) (D) (i) (ii) (iii) (iv)		(C) (v) (iv) (iii) (i)
	(D) (i) (ii) (iii) (iv)		(D) (iv) (iii) (ii) (i)

38.	360 डिग्री फीड बैक निम्नलिखित में से किससे	
	संबंधित है ?	
	(A) भर्ती	
	(B) चयन	
	(C) कार्य निष्पादन मूल्यांकन	
	(D) ले-ऑफ	
39.	चिकित्सीय एवं लोक स्वास्थ्य समाज कार्यकर्ता	
	क्या नहीं प्रदान करते ?	
	(A) व्यक्ति और परिवारों को मनोवैज्ञानिक	
	संबल	
	(B) देख-भाल करने वालों को सहायता	
	(C) चिकित्सीय सहायता और निदानात्मक	
	सेवाएँ	
	(D) डिस्चार्ज किए गए मरीजों को पुन:स्थापन	
	में सहायता	
40.	अंशधारी, कर्मचारी, ग्राहक, आपूर्तिकर्ता, दुकानदार	
	तथा समाज निम्नलिखित में से किसका गठन करते	
	हैं ?	
	(A) समदाय	

- समुदाय
- (B) संगठन
- (C) स्टेकहोल्डर्स
- (D) समाज
- 41. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

### सूची – I सूची - II (a) मैनिक डिप्रेसिव (i) बेतुका व्यवहार साइकोसेस (b) एनोरेक्सिया (ii) वाक् त्रुटि नर्वोसा (c) शिजोफ्रेनिया (iii) बायोपोलर मूड डिस्ऑर्डर (iv) फैंटेसी ऑफ (d) एफासिया ओरल इंप्रेग्नेशन कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (i) (ii)
- (B) (iv) (iii) (i) (ii)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (i) (ii) (iii) (iv)

- **अभिकथन** (A) : महानगरों में सेवार्थी सीमित 42. समय में समस्याओं का तर्कसंगत और प्रभावी समाधान चाहते हैं ।
  - : शिक्षा से अधिक अपेक्षाएँ कारण (R) जागृत होती हैं और परामर्शकों को फलोत्पादक हस्तक्षेप के प्रति संवेदनशील होना आवश्यक है ।

निम्नलिखित से अपना उत्तर चुनिए :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (A) सही है, परन्तु (R), (A) का सही (B) स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- शहरी स्थानीय निकायों को इनमें से किसके द्वारा 43. सशक्त बनाने की आवश्यकता है ?
  - (A) कार्यों को स्पष्ट रूप में परिभाषित कर
  - (B) स्वतंत्र वित्तीय स्रोतों को उपलब्ध करा कर
  - (C) निर्णय लेने की स्वायत्तता प्रदान कर
  - (D) उपर्युक्त सभी के द्वारा
- सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और अपने उत्तर के लिए नीचे

दिए ग	दिए गए कोड से सही विकल्प चुनिए :							
₹	रूची –	I	सूची – II					
सम	गज सु	धार	स	माज सुधारक				
(a) f	(a) विधवा विवाह			राजा राममोहन				
				राय				
(b) ₹	वर्वोदय		(ii)	के.सी. सेन				
(c) <u>a</u>	ग्राल–वि	वाह	(iii) ईश्वर चंद्र					
3	उन्मूलन			विद्यासागर				
(b)	नती		(iv)	एम.के.गांधी				
			(v)	दयानंद सरस्वती				
कूट:								
	(a)	(b)	(c)	(d)				
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
(B)	(v)	(iii)	(ii)	(i)				

(v) (iv) (iii)

(iii)

(iv)

(ii)

(C)

(D)

(i)

(i)

45.	Who	coined the term conjugal family?
	(A)	William J. Goode
	(B)	Murdock
	(C)	Cooper
	(D)	Talkot Parsons

## **46.** Match the items of List – I with items of List – II :

List – I		List – II
(a) Patrilocal	(i)	Living at
		brides
		residence

- (b) Matrilocal (ii) Having own set up
- (c) Avanchulocal (iii) Living at bridegroom's residence
- (d) Neolocal (iv) Living at brides maternal uncle's residence

## **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iii) (i) (ii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)
- **47.** One of the following is not the reason for single parent families :
  - (A) Death
  - (B) Divorce
  - (C) Desertion
  - (D) Transfer
- **48.** Probation services entail
  - (A) Leniency in correctional services
  - (B) Institutional services
  - (C) Community based treatment of offenders
  - (D) Letting off of offender

- **49.** Which of the following is not an intervention method in the correctional setting?
  - (A) Group work and group therapy
  - (B) Social case work
  - (C) Entertaining guests
  - (D) Family-centred counselling
- **50.** Consider the following statements and select your answer according to codes below:
  - **Assertion** (A): Social defence is a broad concept that aims at defending society against crime by re-integrating the offenders back into the society.
  - **Reason** (**R**): Social defence attempts to prevent the emergence of criminogenic situations through preventive programmes.
  - (A) Both (A) and (R) are true.
  - (B) Both (A) and (R) are not true.
  - (C) (A) is true and (R) is false.
  - (D) (A) is false and (R) is true.
- **51.** Which one of the following is not a challenge of managing urbanization?
  - (A) Sustaining the momentum of economic growth.
  - (B) Addressing urban poverty.
  - (C) Energizing cities to become engines of national development.
  - (D) Separating rural from urban areas.

45.	'कंजुग	गल फैमिली' पद को गढ़नेवाला कौन है ?
	(A)	विलियम जे. गूड
	(B)	मर्डाक
	(C)	कूपर
	(D)	ताल्कट पार्सन्स

# **46.** सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

# सूची – I सूची – II (a) पैट्रीलोकल (i) वधू के घर रहना

(b) मैट्रीलोकल (ii) अपने आवास की व्यवस्था करना

(c) एवेंचुलोकल (iii) वर के घर रहना

(d) नीयोलोकल (iv) वधू के मामा के घर रहना

## कूट:

(a) (b) (c) (d)

(A) (iii) (i) (iv) (ii)

(B) (iii) (ii) (iv) (i)

(C) (iii) (i) (ii) (iv)

(D) (iv) (iii) (ii) (i)

- **47.** निम्नलिखित में से कौन सा एकल पालकत्व परिवार होने का कारण नहीं है ?
  - (A) मृत्यु
  - (B) तलाक
  - (C) परित्याग
  - (D) स्थानांतरण
- 48. परिवीक्षात्म सेवाओं के लिए आवश्यक है
  - (A) सुधारात्मक सेवाओं में ढील
  - (B) सांस्थानिक सेवाएँ
  - (C) अपराधियों का सामाजिक उपचार
  - (D) अपराधी को छोडना

- **49.** सुधारात्मक परिवेश में निम्नलिखित में से कौन सी हस्तक्षेप विधि नहीं है ?
  - (A) समूह कार्य तथा समूह चिकित्सा
  - (B) सामाजिक केस कार्य
  - (C) मेहमानों की आवभगत करना
  - (D) परिवार केंद्रित परामर्श
- **50.** निम्नलिखित वक्तव्यों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कोड की सहायता से सही उत्तर चुनिए:
  - अभिकथन (A): सामाजिक सुरक्षा (सोशल डिफेंस) एक व्यापक अवधारणा है जो अपराधियों को समाज में पुन: एकीकृत कर समाज को अपराध से सुरक्षित करती है।
  - कारण (R) : सामाजिक सुरक्षा, निवारक कार्यक्रमों के माध्यम से आपराधिक स्थितियों को उत्पन्न होने से रोकने का प्रयास करती है।
  - (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
  - (B) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं हैं।
  - (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
  - (D) (A) गलत है और (R) सही है ।
- **51.** निम्नलिखित में से कौन सा शहरीकरण के प्रबंधन की चुनौती नहीं है ?
  - (A) आर्थिक विकास की गति को कायम रखना
  - (B) शहरी गरीबी को संबोधित करना
  - (C) राष्ट्रीय विकास का संवाहक बनने के लिए शहरों को ऊर्जावान बनाना
  - (D) शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों का पृथक्करण

52.	Match the follow	ving:	54.	Match the following:
	List – I	List – II		List – I List – II
	(a) Enuresis	(i) Low achievements		(a) Parole (i) Dependence on court
	(b) School drop	(ii) Threatening		(b) Ticketless (ii) Rehabilitation travel
	out (c) Aversion to food	reality (iii) Poor mother- child		(c) Securing bail (iii) Attending a family function
		relationship		(d) Vocational (iv) Petty offence training
	(d) Day dreamin	ng (iv) Insecurity		(v) Institutional services
	(a) (b)	(c) (d)		Codes:
	(A) (iii) (ii)	(iv) (i)		(a) (b) (c) (d)
	(B) (iv) (i)	(iii) (ii)		(A) (iii) (iv) (i) (ii)
	(C) (ii) (iii)	(i) (iv)		(B) (i) (ii) (v) (iv)
	(D) (i) (iv)	(ii) (iii)		(C) (iv) (iii) (ii) (v)
	(D) (I) (IV)	(II) (III)		(D) (v) (i) (iii) (i)
53.	Match the follow	ving:	55.	What is the name of the market driven
	List – I	List – II		device under the UNFC that allows
	(a) Home visit	(i) Tool of learning and teaching		developing countries to get funds/incentives from the developed countries to adopt better technologies that reduce greenhouse gas emissions?
	(b) Face sheet	(ii) Evaluation		(A) Carbon Footprint
	(c) Process	(iii) Holistic		(B) Carbon Credit Rating
	Record	assessment		(C) Clean Development Mechanism
	(d) Evaluative summary	(iv) Intake		(D) Emission Reduction Norms
	Codes:		56.	Mental health team approach is
	(a) (b)	(c) (d)		essential for effective therapeutic process in
	(A) (iv) (iii)	(ii) (i)		(A) Day-boarding schools

(B)

(C)

(D)

Maternity nursing homes

Child guidance centres

Recreational youth club

(B)

(C)

(D)

(i)

(ii)

(iii)

(i)

(iv)

(ii) (iii) (iv)

(i)

(iv) (iii)

(ii)

52.	निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :		54.	54. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :	
	सूची – I	सूची – II		सूची – I	सूची – II
	(a) अनैच्छिक मूत्रस्राव (i)			(a) पॅरोल	(i) न्यायालय पर निर्भरता
	(b) स्कूल ड्रापआउट (ii)	धमकी भरा यथार्थ (थ्रेटनिंग			(ii) पुनर्वास (iii) पारिवारिक
	(c) भोजन की (iii) अनिच्छा	रियलिटी) माँ-बच्चे के बीच अल्प संबंध			आयोजन में शामिल होना (iv) छोटा-मोटा
	(d) दिवा स्वप्न देखना (iv)	असुरक्षा		प्रशिक्षण	अपराध (v) सांस्थानिक
	कूट:				सेवाएँ
	(a) (b) (c) (d	d)		कूट:	
	(B) (iv) (i) (iii) (i (C) (ii) (iii) (i) (i	i) ii) v) ii)		(a) (b) (c) (A) (iii) (iv) (i) (B) (i) (ii) (v) (C) (iv) (iii) (ii) (D) (v) (i) (iii)	(ii) (iv) (v)
53.	• निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :		55.	बाजार द्वारा संचालित यू एन एफ सी के एक	
	<b>सूची – I</b> (a) गृहवीक्षा (i)	<b>सूची – II</b> अधिगम और शिक्षण की युक्ति		साधन का क्या नाम है जिर गैस उत्सर्जन को कम कर को अपनाने के लिए विकसित देशों द्वारा धन / जाता है ?	सके अंतर्गत, ग्रीन हाउस ने हेतु बेहतर प्रौद्योगिकी विकासशील देशों को
	(b) फेस शीट (ii)	मूल्यांकन		(A) कार्बन फुटप्रिंट	
	(c) प्रक्रिया अभिलेख (iii)	समग्र मूल्यांकन		(B) कार्बन क्रेडिट रेटिंग (C) क्लीन डेवलप्मेंट मे	
	(d) मूल्यांकनकृत (iv) सारांश	इनटेक		(D) एमिशन रिडक्शन न	<b>गॅ</b> र्म्स
	कूट: (a) (b) (c) (d)	d)	56.	मानसिक स्वास्थ्य दल उप किसमें प्रभावशील चिकित अनिवार्य है ?	
	(A) (iv) (iii) (ii) (	i)		(A) डे-बोर्डिंग स्कूल	
	(B) (i) (ii) (iii) (i	v)		(B) मेटरनिटी नर्सिंग हो	म्स
	(C) (ii) (i) (iv) (i	ii)		(C) चाइल्ड गाइडेंस सेंट	
	(D) (iii) (iv) (i) (i	ii)		(D) रिफ्रिएशनल यूथ क	লৰ
J-10-12			17		Paper-III

- **57.** Report on Correctional Administration 1951 (Government of India) was prepared by
  - (A) Justice A.N. Mullah
  - (B) Bureau of Police Research and Development
  - (C) Sir Alexander Cardew
  - (D) Dr. W.C. Reckless
- **58.** The First Model Prism Manual was prepared in the year
  - (A) 1919
- (B) 1959
- (C) 1943
- (D) 2001
- **59.** Social work intervention with Elderly does not include
  - (A) Providing psychosocial support
  - (B) Arranging for treatment of health problems
  - (C) Guiding group interaction
  - (D) Distribution of clothes and sweets
- **60.** Match the following:

#### List – I

#### List – II

- (a) Adjusting to marriage partner
- (i) Young adulthood
- (b) Maintaining stable job
- (ii) Mental deficiency
- (c) Genetic disorder
- (iii) Middle years
- (d) Consistent career achievement
- (iv) Late adulthood

#### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)

- **61.** The major principles of social group work are
  - (A) progressive programme experience, guiding group interaction, specific objectives, evaluation
  - (B) Programme planning, development sequence, systematic study, frequency distribution
  - (C) Group enhancement, specific learning, rejection study, development
  - (D) Planning, organising, facilitation, evaluation
- **62.** Parenting has become challenging because of
  - (A) Disintegration of joint family system
  - (B) Migration of rural population to urban areas
  - (C) Women getting into gainful employment
  - (D) All of the above
- **63.** Consider the following statements and select your answer according to codes below:
  - **Assertion** (A): Jan Shikshan Sansthan provides vocational training courses to the marginalized for their empowerment.
  - **Reason (R):** Inclusion of SC and ST is emphasized as beneficiaries in Jan Shikshan Sansthan due to their disadvantaged position.
  - (A) Both (A) and (R) are true.
  - (B) Both (A) and (R) are not true.
  - (C) (A) is true and (R) is false.
  - (D) (A) is false and (R) is true.

- **57.** सुधारात्मक प्रशासन पर रिपोर्ट 1951 (भारत सरकार) को किसने तैयार किया था ?
  - (A) न्यायमूर्ति ए.एन. मुल्ला
  - (B) ब्यूरो ऑफ पुलिस रिसर्च एण्ड डेवलप्मेंट
  - (C) सर अलेक्जेंडर कार्ड्यू
  - (D) डॉ. डब्लू.सी. रेकलेस
- **58.** प्रथम मॉडल प्रिजन मैनुअल किस वर्ष तैयार किया गया था ?
  - (A) 1919
  - (B) 1959
  - (C) 1943
  - (D) 2001
- **59.** वयोवृद्ध लोगों के साथ समाज कार्य हस्तक्षेप इनमें से किसे शामिल नहीं करता ?
  - (A) मनो-सामाजिक संबल प्रदान करना ।
  - (B) स्वास्थ्य की समस्याओं के उपचार का इंतजाम करना ।
  - (C) समूह-हस्तक्षेप में मार्गदर्शन करना ।
  - (D) कपड़ों और मिष्ठान्नों का वितरण ।
- 60. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

## सूची-I

## सूची-II

- (a) वैवाहिक संगी के (i) शुरुआती साथ समायोजन वयस्कता
- (b) चिरस्थायी (ii) मंदबुद्धि रोजगार में रत होना
- (c) आनुवंशिक (iii) मध्य वर्ष विकार
- (d) जीविकापरक (iv) विलंबित अनवरत वयस्कता उपलब्धियाँ

## कोड :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)

- 61. समाज समूह कार्य के प्रमुख सिद्धांत हैं
  - (A) प्रगतिशील कार्यक्रम अनुभव, समूह परस्पर क्रिया का मार्गदर्शन, विशिष्ट उद्देश्य, मूल्यांकन
  - (B) कार्यक्रम नियोजन, विकास-क्रम, योजनाबद्ध अध्ययन, आवृत्ति वितरण
  - (C) समूह संवर्धन, विशिष्ट अधिगम, बहिष्करण अध्ययन, विकास
  - (D) नियोजन, संगठन, सरलीकरण, मूल्यांकन
- **62.** माता-पिता के कर्त्तव्य का निर्वाह करना किस कारण चुनौतीपूर्ण हो गया है ?
  - (A) संयुक्त परिवार व्यवस्था का विघटन
  - (B) ग्रामीण जनसंख्या का शहरों में प्रव्रजन
  - (C) महिलाओं का कमाईवाले रोजगार में कदम रखना
  - (D) उपर्युक्त सभी
- **63.** नीचे दिए गए वक्तव्यों पर विचार कीजिए और इनके बाद दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :
  - अभिकथन (A) : जन शिक्षण संस्थान उपांतिक समूह को, उनके सशक्तिकरण के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करता है ।
  - कारण (R) : जन शिक्षा संस्थान एस सी और एस टी को, उनकी अलाभकारी स्थिति के कारण, शामिल करने पर बल देते हैं ।
  - (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
  - (B) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं हैं।
  - (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
  - (D) (A) गलत है और (R) सही है।

- **64.** Balwantrai Mehta was associated with
  - (A) Community Participation
  - (B) Community Welfare
  - (C) Community Development
  - (D) Community Organization
- **65.** Who is the author of the book "Integrated Social Work Practice"?
  - (A) A.S. Desai
  - (B) S.B. Desai
  - (C) Murli Desai
  - (D) S.K. Khinduka
- **66.** Which of the following is not the function of a hospital social worker?
  - (A) Fund-raising for financial support to deserving patients.
  - (B) Counselling the patient and his/her family reluctant to undergo surgery.
  - (C) Registering new patients and issuing OPD cards.
  - (D) Facilitating communication between the doctor and the patient.
- **67.** The book on "Social Work : An Integrated Approach" was authored by
  - (A) Sanjay Bhatt
  - (B) Sanjay Bhattacharya
  - (C) Surendra Singh
  - (D) Sanjay Pandey

- **68.** The organized non-profit activity for public purpose outside of both market and state is called
  - (A) Corporate factor
  - (B) Civil society sector
  - (C) Government sector
  - (D) All the above
- **69.** Balika Divas in India is being observed on
  - (A) 9<sup>th</sup> October
  - (B) 9<sup>th</sup> November
  - (C) 9<sup>th</sup> December
  - (D) 9<sup>th</sup> September
- **70.** Life satisfaction is/an
  - (A) Concrete concept
  - (B) Abstract concept
  - (C) Hypothesis
  - (D) None of the above

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage (Q. Nos. 71 to 75):

Poverty and a degraded environment are closely inter-related, especially where people depend for their livelihoods primarily on the natural resources base of their immediate environment. Restoring natural systems and improving natural resource management practices at the grassroots level are central to a strategy to eliminate poverty. The survival needs of the poor force them to continue to degrade an already degraded environment. Removal of poverty is therefore a prerequisite for the protection of the environment.

- 64. बलवंत राय मेहता किससे संबंधित थे ?
  - (A) सामुदायिक सहभागिता
  - (B) सामुदायिक कल्याण
  - (C) सामुदायिक विकास
  - (D) सामुदायिक संगठन
- **65.** 'इंटिग्रेटेड सोशल वर्क प्रैक्टिस' शीर्षक पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (A) ए.एस. देसाई
  - (B) एस.बी. देसाई
  - (C) मुरली देसाई
  - (D) एस.के. खिंडुका
- **66.** अस्पताल समाज कार्यकर्ता का निम्नलिखित में से कौन सा कार्य नहीं है ?
  - (A) जरूरतमंद मरीजों की आर्थिक सहायता के लिए धन इकट्ठा करना ।
  - (B) शल्य चिकित्सा के लिए तैयार नहीं हो रहे मरीज और उसके परिजनों को सलाह देना ।
  - (C) नए मरीजों का पंजीकरण करना और उन्हें ओ पी डी कार्ड जारी करना ।
  - (D) चिकित्सक और मरीज के बीच संवाद को सुलभ करना ।
- **67.** "सोशल वर्क : ऐन इंटिग्रेटेड एप्रोच" शीर्षक पुस्तक का लेखक कौन है ?
  - (A) संजय भट्ट
  - (B) संजय भट्टाचार्य
  - (C) स्रेन्द्र सिंह
  - (D) संजय पांडे

- **68.** बाजार और राज्य दोनों के बाहर जन-उद्देश्य के लिए संचालित गैर-लाभग्राही कार्यकलाप को क्या कहते हैं?
  - (A) कॉर्पोरेट सेक्टर
  - (B) सिविल सोसाइटी सेक्टर
  - (C) गवर्नमेंट सेक्टर
  - (D) उपर्युक्त सभी
- 69. भारत में बालिका दिवस कब मनाया जाता है ?
  - (A) 9 अक्टूबर
  - (B) 9 नवम्बर
  - (C) 9 दिसम्बर
  - (D) 9 सितम्बर
- 70. जीवन संतुष्टि है, एक
  - (A) मूर्त अवधारणा
  - (B) अमूर्त अवधारणा
  - (C) प्राक्कल्पना
  - (D) उपर्युक्त कोई नहीं

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर, इस गद्यांश की अपनी समझ के आधार पर, दीजिए : (प्र.संख्या 71 से 75 तक)

गरीबी और पर्यावरण-विकृति का नजदीकी परस्पर संबंध है, विशेषत: वहाँ, जहाँ लोग रोजी-रोटी के लिए अपने निकटस्थ प्राकृतिक पर्यावरणीय संसाधनों पर निर्भर होते हैं। गरीबी उन्मूलन की रणनीति में प्राकृतिक व्यवस्था का पुन:स्थापन और तृणमूल स्तर से प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन केंद्रीय विषय होने चाहिए। जिन्दा रहने की जरूरतों के कारण गरीब लोग पहले से विकृत पर्यावरण को और अधिक विकृत बनाने को विवश होते हैं, इसलिए पर्यावरण को सुरक्षित रखने के लिए गरीबी मिटाना एक पूर्वापेक्षा है।

21

Poverty magnifies the problem of hunger and malnutrition. The problem is further compounded by the inequitable access of the poor to the food that is available. It is therefore necessary to strengthen the public distribution system to overcome this inequity. Diversion and marginal lands common to 'economically useful purposes' deprives the poor of a resources base which has traditionally met many of their sustenance needs. Market forces also lead to the elimination of crops that have traditionally been integral to the diet of the poor, thereby threatening food security and nutritional status.

While conventional economic development leads to the elimination of several traditional occupations, the process of sustainable development, guided by the need to protect and conserve the environment, leads to the creation of new jobs and of opportunities for the reorientation of traditional skills to new occupations.

Women, while continuing to perform traditional domestic roles' increasingly involved in earning livelihoods. In many poor households they are often the principal or the sole bread winners. A major thrust at the policy level is necessary to ensure equity and justice for them. Literacy and a basic education are essential for enabling the poor to access the benefit offered by development initiatives and market opportunities. Basic education is therefore a precondition for sustainable development. A sizeable proportion (about 60 per cent according to some estimates) of the population is not integrated into the market economy. Ensuring the security of their livelihoods is an imperative for sustainable development.

- **71.** Depletion of Natural Resources have adversely impacted dependent communities in terms of
  - (A) Livelihood
  - (B) Nutrition
  - (C) Health
  - (D) All of the above

- 72. The symbiotic relation between the natural resources base and the local communities cannot be restored through
  - (A) participatory natural resources management strategy
  - (B) educating local people about conservation
  - (C) enforcing punitive measures
  - (D) finding alternative source of livelihood
- **73.** What role women do not play in the management of natural resources ?
  - (A) As consumer
  - (B) As protector
  - (C) As collector of natural resource products
  - (D) As destructor
- **74.** The livelihood problems of the poor can be reduced by
  - (A) ensuring equitable distribution of resources
  - (B) involvement in the protection of resources
  - (C) offering them charity and donation
  - (D) integrating them in market economy
- **75.** Any development project can be sustainable if it is
  - (A) Environment friendly
  - (B) People centred
  - (C) Providing for future generation
  - (D) All of the above

गरीबी भूख और कुपोषण की समस्याओं को प्रविधित करती है। उपलब्ध भोज्य सामग्री तक गरीबों की असमान पहुँच इस समस्या को और अधिक बढ़ा देती है। आम उपयोग वाली या कष्ट कृष्य भूमि का 'आर्थिक रूप से उपयोगी उद्देश्यों' के लिए आबंटन से गरीब एक ऐसे संसाधनाधार से वंचित हो जाते हैं जिनसे वे अपने भरणपोषण की अनेक आवश्यकताओं की पूर्ति पारम्परिक रूप से करते आ रहे थे। बाजार की शक्तियाँ भी ऐसी फसलों के बहिष्करण का कारण बन रही हैं जो गरीबों के आहार का अभिन्न भाग रही हैं, और ये शिक्तयाँ आहार-सुरक्षा और पोषण की स्थिति के लिए खतरा पैदा कर रही हैं।

यद्यपि पारम्परिक आर्थिक विकास से अनेक पुराने व्यवसाय समाप्त हो रहे हैं, तथापि, पर्यावरण को परिरक्षित तथा संरक्षित करने की आवश्यकता से निर्देशित धारणीय विकास की प्रक्रिया के द्वारा नए रोजगार और अवसर उत्पन्न हो रहे हैं जिनमें नए व्यवसायों में पारम्परिक कौशलों का पुन:स्थापन किया जा सकता है।

महिलाएँ, अपनी पारंपरिक और पारिवारिक भूमिकाओं का निर्वाह करते हुए, धन कमाने के काम में अधिक संलग्न हो रही हैं । अनेक गरीब परिवारों में महिलाएँ बहुधा प्रधान या अकेली कमाऊ सदस्य होती हैं । उनके लिए समानता और न्याय सुनिश्चित करने पर विशेष ध्यान नीति स्तर पर दिया जाना आवश्यक है । विकासमूलक इनिसिएटिव्स और बाजार में उपलब्ध अवसरों का फायदा उठाने के लिए बुनियादी शिक्षा और साक्षरता का होना आवश्यक है । अत: बुनियादी शिक्षा धारणीय विकास के लिए पूर्व-शर्त है । जनसंख्या का एक अच्छा-खासा भाग (एक आकलन के अनुसार लगभग 60 प्रतिशत) बाजार व्यवस्था से एकीकृत नहीं है । जीविका स्रक्षा धारणीय विकास के लिए आवश्यक है ।

- 71. प्राकृतिक संसाधनों के ह्रास ने इस पर निर्भर रहने वाले समुदायों पर किस परिप्रेक्ष्य में विपरीत प्रभाव डाला है ?
  - (A) जीविका
  - (B) पोषण
  - (C) स्वास्थ्य
  - (D) उपर्युक्त सभी

- 72. प्राकृतिक संसाधनाधार और स्थानीय समुदाय का सहजीवी संबंध निम्नलिखित में से किसके द्वारा प्न:स्थापित नहीं किया जा सकता ?
  - (A) सहभागी प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन रणनीति
  - (B) स्थानीय लोगों को संरक्षण के बारे में शिक्षित कर
  - (C) दण्डात्म उपाय अपना कर
  - (D) जीविका के वैकल्पिक साधन ढूँढ़ना
- 73. प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन में महिलाएँ किसकी भूमिका नहीं निभाती ?
  - (A) उपभोक्ता
  - (B) रक्षक
  - (C) प्राकृतिक संसाधन उत्पादों का संग्रहकर्ता
  - (D) विनाशक
- 74. गरीबों की जीविका संबंधी समस्याओं को किसके द्वारा कम किया जा सकता है ?
  - (A) संसाधनों का समानतापूर्वक वितरण सुनिश्चित कर
  - (B) संसाधनों के परिरक्षण कर
  - (C) उनके प्रति परोपकार और दानशीलता द्वारा
  - (D) बाजार अर्थव्यवस्था में उन्हें एकीकृत कर
- **75.** कोई विकासमूलक परियोजना धारणीय हो सकती है यदि वह
  - (A) पर्यावरण-संगत हो ।
  - (B) जन-केंद्रित हो ।
  - (C) भावी पीढी के लिए हो।
  - (D) उपर्युक्त सभी ।

## **Space For Rough Work**